

01241

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
INTERNATIONAL BUSINESS OPERATIONS/
MASTER OF COMMERCE**

Term-End Examination

June, 2014

**IBO-04 : EXPORT - IMPORT
PROCEDURES AND DOCUMENTATION**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Weightage : 70%

Note : Answer both parts A and B.

PART - A

1. Comment on any four of the following : **4x5=20**
- (a) The broad objective of the Foreign Trade Policy is to act as an effective instrument of economic growth by giving thrust to employment generation.
 - (b) Indian Trade Promotion Organization (ITPO) is the premier trade promotion agency of the Government providing valuable services to exporting community.
 - (c) Institute of Cargo Clause A is much better than either B or C.
 - (d) All shipping documents must be submitted to an authorised dealer of foreign exchange for reaching export proceeds.
 - (e) EDI system can shorten the lead time between receipt and execution of export orders.
 - (f) All parties in a letter of credit deal only in documents.

PART - B

Answer **any four** questions :

2. Why is documentation necessary for conducting international trade transactions ? Can we trade without any documentation ? Name the principal export documents and describe their features. 5+5+10=20
 3. What is an Export Worthy Unit Certificate issued to certain export enterprises ? Describe its rationale as well as specific benefits available to enterprises. 5+5+10=20
 4. What do you understand by Pre-shipment also known as Packing Credit ? What purpose does it serve ? Discuss the terms and conditions for grant of pre-shipment credit. 5+5+10=20
 5. Discuss the procedure and related documentation 20 involved in custom clearance of export cargo by sea.
 6. Describe the schemes of recognised Export House/ Trading House and list out Special Privileges accorded under the scheme. 10+10
 7. Write short notes on **any two** of the following :
 - (a) Forward Exchange Cover 10+10
 - (b) Airfreighting
 - (c) Deemed Exports
 - (d) Export Under Claim of Rebate Under Rule 18.
-

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर
डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

सत्रांत परीक्षा

जून, 2014

आई.बी.ओ.-04 : निर्यात-आयात प्रक्रिया और प्रलेखीकरण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

कुल का : 70%

नोट : खण्ड अ तथा खण्ड ब दोनों कीजिये।

खण्ड - अ

1. निम्नलिखित में से किन्हीं चार कथनों की समालोचना कीजिये : 4x5=20
- विदेश व्यापार नीति का व्यापक उद्देश्य, रोजगार सृजन के लिये जोर देते हुये, आर्थिक विकास का एक प्रभावी साधन के रूप में कार्य करने के लिये है।
 - भारतीय व्यापार संवर्धन संगठन (ITPO) सरकार की व्यापार संवर्धन करने वाली प्रमुख एजेंसी है जो निर्यातक समुदाय को बहुमूल्य सेवाएं प्रदान करती है।
 - संस्थान माल वाक्यांश A, B या C से बहुत बेहतर है।
 - सभी जहाजी दस्तावेजों को, विदेशी मुद्रा के अधिकृत डीलर को, निर्यात आय को वसूल करने के लिये प्रस्तुत किया जाना चाहिये।
 - EDI प्रणाली निर्यात आर्डरों को प्राप्त करने और उन्हें पूरा करने के बीच के समयान्तर (lead time) को कम कर सकती है।
 - साख पत्र (letter of credit) में सभी पक्षों का सौदा केवल दस्तावेजों में होता है।

खण्ड - ब

निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर लिखिये :

2. अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार लेनदेन के लिये प्रलेखीकरण आवश्यक क्यों है? क्या हम बिना प्रलेखीकरण के व्यापार कर सकते हैं? प्रमुख निर्यात दस्तावेजों के नाम बताइये तथा इसके विशेषताओं का वर्णन कीजिये। 5+5+10=20
3. कुछ निर्यात उद्यमों के लिये जारी होने वाले निर्यात योग्य इकाई सर्टिफिकेट (Export Worthy Unit Certificate) क्या है? इसके औचित्य तथा उद्यमों को इससे मिलने वाले लाभ की व्याख्या कीजिये। 5+5+10=20
4. पोत लदान पूर्व वित्त से आप क्या समझते हैं? जिसे पैकिंग ऋण भी कहा जाता है? यह किस उद्देश्य की पूर्ति करता है? पोत लदान पूर्व ऋण प्रदान करने के लिये आवश्यक शर्तें क्या हैं? 5+5+10=20
5. समुद्री मार्ग द्वारा निर्यात माल की सीमा शुल्क निकासी की प्रक्रिया तथा उससे संबंधित प्रलेखीकरण पर चर्चा कीजिये। 20
6. मान्यता प्राप्त निर्यात प्रतिष्ठान/ट्रेडिंग होम योजना का वर्णन कीजिये। इस योजना के तहत दिये गये विशेषाधिकार को इंगित कीजिये। 10+10
7. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिये : 10+10
 - (a) वायदा विनिमय कवर (Forward Exchange Cover)
 - (b) वायु परिवहन
 - (c) समनिर्यात
 - (d) नियम 18 के अन्तर्गत छूट का दावा वाले निर्यात